
IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PAU DOS FERROS/RN  

 

DIÁRIO OFICIAL 
    DO MUNICÍPIO 

Lei Municipal n° 901, de 02 de julho de 2002 

 

 

 

ANO XX – N° 3482 PAU DOS FERROS/RN, sexta-feira, 16 de junho de 2023 – EDIÇÃO 

EXTRA 

 

Prefeitura divulga a programação oficial da Finecap 2023 durante o São 
João da Princesinha 

 

A Prefeitura de Pau dos Ferros, informa as atrações da Finecap 2023, durante o São João da 
Princesinha, que acontece hoje (16), a partir das 20h, na praça de Eventos. 

Durante o evento, a Prefeitura divulga todas as bandas que farão parte da grade do evento, além 
da programação que irá acontecer no decorrer das festividades. 

A programação também será transmitida através das redes sociais oficiais da prefeitura, onde 
você fica por dentro de tudo que vai rolar sobre o evento. 

 

 

 

 

 

Administração da Exma. Sra. Marianna Almeida Nascimento 

0 



PAU DOS FERROS, 16 DE JUNHO DE 2023.                                                                                                                                            PÁGINA 2 

                                Diário Oficial do Município 
   

PODER EXECUTIVO 

Marianna Almeida Nascimento – Prefeita Municipal 

Renato Alves da Silva – Vice-prefeito 

 

 

                                     

  
  
  

  

PODER LEGISLATIVO 

 

José Alves Bento (Presidente) 

Francisco Gutemberg Bessa de Assis (Vice-

presidente) 

Francisca Itacira Aires Nunes (1ª Secretária) 

Karigina Dayana Maia Costa (2ª Secretária) 

Alexsander Magnus Nunes Rocha 

Célio de Queiroz Lopes  

Francisco Deusivan dos Santos Nasário  

Francisco José Fernandes de Aquino    

Josefa Aldaceia Chagas de Oliveira 

Reginaldo Alves da Silva 

Zélia Maria Leite 

PODER JUDICIÁRIO DO RN 
- UNIDADE JUDICIAL - 

 
Dr. FLÁVIO ROBERTO PESSOA DE MORAIS 

Juiz Titular do Juizado Especial Cível, Criminal e da 
Fazenda Pública 

 
Dr. EDILSON CHAVES DE FREITAS 

Juíz Titular da 1ª Vara 
 

Dr. OSVALDO CÂNDIDO DE LIMA JUNIOR 
Juiz Titular da 2ª Vara e Diretor do Foro 

 
Dr. JOÃO MAKSON BASTOS DE OLIVEIRA  

Juiz Designado para a 3ª Vara 
 

JUSTIÇA FEDERAL DO RN 
- UNIDADE JURISDICIONAL - 

 
Dra. MADJA SOUSA MOURA SIQUEIRA 

Juiz Titular da 12ª Vara 
 

Dr. CAIO DINIZ FONSECA 
Juiz Substituto da 12ª Vara 

 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA 

 
Dr. JOSÉ ALVES DE REZENDE NETO 

1ª Promotoria de Justiça da Comarca de Pau dos 
Ferros 

 
Dr. WILKSON VIEIRA BARBOSA SILVA 

2ª Promotoria de Justiça da Comarca de Pau dos 
Ferros 

 
Dr. PAULO ROBERTO ANDRADE DE FREITAS 
3ª Promotoria de Justiça da Comarca de Pau dos 

Ferros  
Coordenador das PMJS da Comarca de Pau dos 

Ferros. 

IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PAU DOS FERROS/RN 

EDITADO PELA SECRETARIA DE GOVERNO 



PAU DOS FERROS, 16 DE JUNHO DE 2023.                                                                                                                                            PÁGINA 3 

                                Diário Oficial do Município 
   

 
 
SUMÁRIO 

 
 
 
 
 

 Extrato de Contrato 

 Portaria 
 
 
 
 

 Edital de Prorrogação 

 Portaria 
 
 
 
 

 Termo de Autorização de Inexigibilidade 

 Termo de Ratificação da Inexigibilidade 

 Extrato de Contrato 

 Termo de Autorização de Inexigibilidade 

 Termo de Ratificação da Inexigibilidade 

 Extrato de Contrato 

 Termo de Autorização de Inexigibilidade 

 Termo de Ratificação da Inexigibilidade 

 Extrato de Contrato 

 Termo de Autorização de Inexigibilidade 

 Termo de Ratificação da Inexigibilidade 

 Extrato de Contrato 

 Termo de Autorização de Inexigibilidade 

 Termo de Ratificação da Inexigibilidade 

 Extrato de Contrato 

 Termo de Autorização de Inexigibilidade 

 Termo de Ratificação da Inexigibilidade 

 Extrato de Contrato 

 Termo de Autorização de Inexigibilidade 

 Termo de Ratificação da Inexigibilidade 

 Extrato de Contrato 

 Termo de Autorização de Inexigibilidade 

 Termo de Ratificação da Inexigibilidade 

 Extrato de Contrato 

 Termo de Autorização de Inexigibilidade 

 Termo de Ratificação da Inexigibilidade 

 Extrato de Contrato 

 Termo de Autorização de Inexigibilidade 

 Termo de Ratificação da Inexigibilidade 

 Extrato de Contrato 

 Termo de Autorização de Inexigibilidade 

 Termo de Ratificação da Inexigibilidade 

 Extrato de Contrato 

 

 
1. CÂMARA MUNICIPAL 

 
2. SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

 
3. CPL 



PAU DOS FERROS, 16 DE JUNHO DE 2023.                                                                                                                                            PÁGINA 3 

                                Diário Oficial do Município 
   

 Termo de Autorização de Inexigibilidade 

 Termo de Ratificação da Inexigibilidade 

 Extrato de Contrato 

 Termo de Autorização de Inexigibilidade 

 Termo de Ratificação da Inexigibilidade 

 Extrato de Contrato 

 Termo de Autorização de Inexigibilidade 

 Termo de Ratificação da Inexigibilidade 

 Extrato de Contrato 

 
 
 
 

 Portaria 
 
 
 
 

 Portaria 

 Portaria 

 Portaria 

 Portaria 

 Portaria 
 

 
4. SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

 
5. SECRETARIA DE SAÚDE 



PAU DOS FERROS 16 DE JUNHO DE 2023                                                                                                                                            PÁGINA 4 

                                Diário Oficial do Município 

 

 
 

EXTRATO DE CONTRATO 

CONTRATO N° 017/2023 

 

ORIGEM....................: PROCESSO ADMINSTRATIVO Nº 2023.03.27.0001                                                                                                                                                                                                                                        

                                         DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 242023/2023 

  

CONTRATANTE........:  CÂMARA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS/RN 

CONTRATADA..........:  ALAN DIRLEY DE QUEIROZ PESSOA - ME 

 

1.3.  OBJETO......................: Contratação de empresa especializada para prestação 
de serviços de manutenção preventiva e corretiva e fornecimento peças de 
reposição para os veículos pertencentes à frota oficial da Câmara Municipal de Pau 
dos Ferros, conforme especificações, quantitativos e condições estabelecidas 
neste Termo de Referência. 
 

1.4. VALOR TOTAL DO CONTRATO: O valor da contratação é de R$ 7.500,00 (sete 
mil e quinhentos reais). 
 

1.5. DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA.......: A despesa com a prestação do serviço de que 
trata o objeto, está a cargo da dotação orçamentária: Exercício 2023, Unidade 
Orçamentaria 1001 – Câmara Municipal de Pau dos Ferros, Projeto/Atividade 2.001 – 
Manutenção da Câmara Municipal de Pau dos Ferros, Fonte 100 – Recursos Ordinários, 
Classificação Econômica 3.3.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica e 
3.3.90.30.00 Material de consumo. 
 

DATA DA ASSINATURA.........: 15 de junho 2023. 

VIGÊNCIA ............................:   15 de junho de 2023 até de 31 de dezembro de 2023. 

 

ASSINANTES: 

JOSÉ ALVES BENTO – PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL  

ALAN DIRLEY DE QUEIROZ PESSOA – REPRESENTANTE LEGAL DA EMPRESA. 

 

 
 

CÂMARA MUNICIPAL 



PAU DOS FERROS 16 DE JUNHO DE 2023                                                                                                                                            PÁGINA 5 

                                Diário Oficial do Município 

 

PORTARIA Nº 0149, DE 16 DE JUNHO DE 2023. 

Dispõe sobre a Concessão de Férias ao 

Servidor CALEBE DE FREITAS ALVES. 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS, no uso 

de suas atribuições Legais; 

R E S O L V E:  

Art. 1º - Conceder Férias, conforme Art. 69, § 3º da Lei 1.053/07 (Regime 

Jurídico dos Servidores Públicos do Município de Pau dos Ferros - RN), pelo prazo de 

15 (quinze) dias consecutivos, ao Servidor o Sr. CALEBE DE FREITAS ALVES, 

correspondente ao período aquisitivo: 02/09/2022 a 01/09/2023, que serão gozados de 

19/06/2023 a 03/07/2023. 

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor, na data de sua publicação, revogadas 

as disposições em contrário. 

Publique-se, cumpra-se e arquive-se. 

 

José Alves Bento 

  Presidente  

 

 

 

 
 

PORTARIA SEAD Nº 049/2023 
  

                                                                                     
Dispõe sobre Concessão de Licença Prêmio. 

                                                                                                                          
 
A SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO DE PAU DOS FERROS, Estado do 

Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições; 

 

R E S O L V E: 

Art.1º - Conceder Licença Prêmio, pelo prazo de 03 (três) meses consecutivos ao (s) 

servidor (es) abaixo discriminado (s), conforme período e prazo especificado à frente de 

seu nome.  

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor, na data de sua publicação, retroagindo seus 

efeitos para a data do prazo abaixo citado: 

 
 
 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 



PAU DOS FERROS 16 DE JUNHO DE 2023                                                                                                                                            PÁGINA 6 

                                Diário Oficial do Município 

 

Nome do Servidor Matrícula  Período 
Aquisitivo 

Prazo 

MANOEL EDILÉCIO GOMES 0426         1988/1993 01/06/2023 
a 

29/08/2023 

 
 

Publique-se. Arquive-se. Cumpra-se. 
 

 
Pau dos Ferros/RN, 01 de Junho de 2023. 

 

Secretária Municipal de Administração 
Portaria nº 188/2022 

 

 
EDITAL Nº 005/2023- SEAD/PMPF – PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA 

CHAMADA IMEDIATA E CADASTRO DE RESERVA POR CONTRATAÇÃO 

TEMPORÁRIA DE PROFISSIONAIS VINCULADOS À SECRETARIA MUNICIPAL DE 

SAÚDE – SESAU 

 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, Presidente da Comissão de 

Processo Seletivo Simplificado, no uso de suas atribuições legais, resolve:  

 

I- Prorrogar até o dia 21/06/2023, o prazo para a inscrição neste processo 
seletivo.  

II- Retificar o cronograma de seleção do referido edital, conforme quadro abaixo:  
 

CRONOGRAMA DO PROCESSO SELETIVO 

CRONOGRAMA DE ATIVIDADES DATAS PREVISTAS 

Período de Inscrição  07/06/2023 a 21/06/2023 – até as 13h 

Período para solicitação de isenção da 

taxa de inscrição 

07/06/2023 a 09/06/2023 

Divulgação do resultado da solicitação 

de isenção da taxa de inscrição 

12/06/2023 

Prazo para interposição de recurso 

contra o indeferimento da solicitação de 

isenção da taxa de inscrição 

12/06/2023 a 13/06/2023 - até às 13h 

     JARYSLANDYA MONNYELE DA ROCHA CARNEIRO DIÓGENES 



PAU DOS FERROS 16 DE JUNHO DE 2023                                                                                                                                            PÁGINA 7 

                                Diário Oficial do Município 

 

Divulgação da decisão de julgamento 

dos recursos da solicitação de isenção 

da taxa de inscrição 

13/06/2023 

Data limite para pagamento da taxa de 

inscrição 

21/06/2023 

Resultado das Inscrições Preliminar  21/06/2023 

Resultado Definitivo da Homologação 

das Inscrições  

22/06/2023 

Divulgação do Resultado preliminar da I 

ETAPA – Análise Curricular  

22/06/2023 

Prazo para interposição de recurso 

contra o resultado da I Etapa – Análise 

Curricular  

22/06/2023 a 23/06/2023  

às 13h 

Resultado Final da I Etapa – Análise 

Curricular  

23/06/2023 

Convocação e divulgação do calendário 

de entrevista  

23/06/2023 

RESULTADO FINAL (I e II ETAPA) 28/06/2023 

Convocação dos aprovados e 

classificados dentro das vagas imediatas 

para assinatura do Contrato 

28/06/2023 

 
 

Pau dos Ferros/RN, 16 de junho de 2023. 
 

                     Jaryslandya Monnyele da Rocha Carneiro Diógenes  
                              Secretária Municipal de Administração 

 

 
 

 
 

TERMO DE AUTORIZAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE Nº 8/2023-0020 
(LN Nº 8.666/93, ART. 26, C/C A Resolução nº 028/2020-TCE/RN) 

 
O presidente da Comissão Permanente de Licitação, no uso de suas atribuições 

considerou-se a necessidade: CONTRATAÇÃO DO SHOW ARTISTICO MUSICAL DO 

CANTOR NATHANZINHO, PARA APRESENTAÇÃO NA XXVI FEIRA 

INTERMUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA, TURISMO E NEGÓCIOS DO ALTO 

OESTE POTIGUAR – FINECAP, A SER REALIZADA DURANTE O PERÍODO DE 01 A 

03 DE SETEMBRO DE 2023, através de Processo de Contratação por inexigibilidade.  

 

CPL 



PAU DOS FERROS 16 DE JUNHO DE 2023                                                                                                                                            PÁGINA 8 

                                Diário Oficial do Município 

 

A presente Inexigibilidade de licitação encontra-se fundamentada no art. 25, III 

da Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993, alterada pela Lei Federal nº 9.648, de 

27 de maio de 1998, vejamos: 

  

 Art. 25.  É inexigível a licitação quando houver inviabilidade de 

competição. 

(...) 

 

III - para contratação de profissional de qualquer setor artístico, 

diretamente ou através de empresário exclusivo, desde que consagrado 

pela crítica especializada ou pela opinião pública; 

 

 

Dessa forma, e com base na fundamentação acima mencionada, RECONHEÇO 

E AUTORIZO A INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, adjudicando em favor da pessoa 

jurídica NATTAN PRODUÇÕES ARTÍSTICAS LTDA, com CNPJ 41.775.478/0001-70, 

no valor total de R$ 400.000,00 (quatrocentos mil reais).   

 

 

Pau dos Ferros/RN, 16 de junho de 2023.  

 

David Jhenison Soares Fernandes 

PRESIDENTE DA COMISSÃO 

Port. 049/2022 

 
 

 
 

TERMO DE RATIFICAÇÃO DA INEXIGIBILIDADE Nº 8/2023-0020 

(LN Nº 8.666/93, ART. 26, C/C A Resolução nº 028/2020-TCE/RN) 

 

Reconheço e autorizo a Inexigibilidade de Licitação nº 8/2023-0020, 

fundamentada no art. 25, III da Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993, alterada 

pela Lei Federal nº 9.648, de 27 de maio de 1998, adjudicando em favor da favor da 

pessoa jurídica NATTAN PRODUÇÕES ARTÍSTICAS LTDA, para CONTRATAÇÃO DO 

SHOW ARTISTICO MUSICAL DO CANTOR NATTAN PARA APRESENTAÇÃO DA 

XXVI FEIRA INTERMUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA, TURISMO E NEGÓCIOS 

DO ALTO OESTE POTIGUAR – FINECAP, A SER REALIZADA DURANTE O 

PERÍODO DE 01 A 03 DE SETEMBRO DE 2022, através de Processo de Contratação 

por inexigibilidade, , no valor total de R$ 400.000,00 (quatrocentos mil reais), conforme 

especificações constantes no Termo de Referência. 

 



PAU DOS FERROS 16 DE JUNHO DE 2023                                                                                                                                            PÁGINA 9 

                                Diário Oficial do Município 

 

RATIFICO, conforme prescreve o Art. 26 do Estatuto Nacional de Licitações e 

Contratos da Administração Pública. 

 

Ato contínuo, publique-se. 

 

Pau dos Ferros/RN, 16 de junho de 2023. 

 

MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO 

PREFEITA MUNICIPAL  

 

 

EXTRATO DE CONTRATO 

CONTRATO N° 052/2023 

ORIGEM: INEXIGIBILIDADE n° 8/2023-0020 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS – RN  

CONTRATADA: NATTAN PRODUÇÕES ARTÍSTICAS LTDA 

CNPJ: 41.775.478/0001-70 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DO SHOW ARTISTICO MUSICAL DO CANTOR NATTAN, 
PARA APRESENTAÇÃO NA XXVI FEIRA INTERMUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, 
CULTURA, TURISMO E NEGÓCIOS DO ALTO OESTE POTIGUAR – FINECAP, A SER 
REALIZADA DURANTE O PERÍODO DE 01 A 03 DE SETEMBRO DE 2023. 

VALOR TOTAL: R$ 400.000,00 (quatrocentos mil reais) 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  Informamos que os recursos destinados as despesas 
decorrentes da contratação pretendida pelo Poder Público Municipal se encontram 
alocados no Orçamento Geral do Município, Exercício 2023, Unidade Orçamentária: 
14.001 - Secretaria de Cultura e Turismo. Ação: 2246 Realização de eventos Turísticos 
- Classificação da Despesa: 33903900 Outros Serviços de Terceiros de Pessoa Jurídica 
- Fonte de Recurso: 15000000 e correrão à conta de receitas provenientes do Tesouro 
Municipal. 

VIGÊNCIA: O prazo de vigência deste Termo de Contrato é contado da data da sua 
assinatura em 16 de junho de 2023, e encerramento 30 de dezembro de 2023.   

MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO – PREFEITA MUNICIPAL - CONTRATANTE 
ARMANDO DE JESUS CARNEIRO FERNANDES - RESPONSÁVEL LEGAL DA 
CONTRATADA 

 

 

 

 

 



PAU DOS FERROS 16 DE JUNHO DE 2023                                                                                                                                            PÁGINA 10 

                                Diário Oficial do Município 

 

TERMO DE AUTORIZAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE Nº 8/2023-0021 

(LN Nº 8.666/93, ART. 26, C/C A Resolução nº 028/2020-TCE/RN) 

 

O presidente da Comissão Permanente de Licitação, no uso de suas atribuições 

considerou-se a necessidade: CONTRATAÇÃO DO SHOW ARTISTICO MUSICAL DA 

BANDA EH MARA, PARA APRESENTAÇÃO NA XXVI FEIRA INTERMUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO, CULTURA, TURISMO E NEGÓCIOS DO ALTO OESTE POTIGUAR – 

FINECAP, A SER REALIZADA DURANTE O PERÍODO DE 01 A 03 DE SETEMBRO 

DE 2023, através de Processo de Contratação por inexigibilidade.  

 

A presente Inexigibilidade de licitação encontra-se fundamentada no art. 25, III 

da Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993, alterada pela Lei Federal nº 9.648, de 

27 de maio de 1998, vejamos: 

  

 Art. 25.  É inexigível a licitação quando houver inviabilidade de 

competição. 

(...) 

 

III - para contratação de profissional de qualquer setor artístico, 

diretamente ou através de empresário exclusivo, desde que consagrado 

pela crítica especializada ou pela opinião pública; 

 

 

Dessa forma, e com base na fundamentação acima mencionada, RECONHEÇO 

E AUTORIZO A INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, adjudicando em favor da pessoa 

jurídica EH MARA PRODUÇÕES E ENTRETENIMENTOS LTDA, com CNPJ 

49.214.384/0001-34, no valor total de R$ 90.000,00 (noventa mil reais).   

 

 

Pau dos Ferros/RN, 16 de junho de 2023.  

 

David Jhenison Soares Fernandes 

PRESIDENTE DA COMISSÃO 

Port. 049/2022 

 
 

 
 

TERMO DE RATIFICAÇÃO DA INEXIGIBILIDADE Nº 8/2023-0021 

(LN Nº 8.666/93, ART. 26, C/C A Resolução nº 028/2020-TCE/RN) 

 

Reconheço e autorizo a Inexigibilidade de Licitação nº 8/2023-0021, 

fundamentada no art. 25, III da Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993, alterada 



PAU DOS FERROS 16 DE JUNHO DE 2023                                                                                                                                            PÁGINA 11 

                                Diário Oficial do Município 

 

pela Lei Federal nº 9.648, de 27 de maio de 1998, adjudicando em favor da favor da 

pessoa jurídica EH MARA PRODUÇÕES E ENTRETENIMENTOS LTDA, com CNPJ 

49.214.384/0001-34, para CONTRATAÇÃO DO SHOW ARTISTICO MUSICAL DA 

BANDA EH MARA, PARA APRESENTAÇÃO DA XXVI FEIRA INTERMUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO, CULTURA, TURISMO E NEGÓCIOS DO ALTO OESTE POTIGUAR – 

FINECAP, A SER REALIZADA DURANTE O PERÍODO DE 01 A 03 DE SETEMBRO 

DE 2022, através de Processo de Contratação por inexigibilidade,  no valor total de R$ 

90.000,00 (noventa mil reais), conforme especificações constantes no Termo de 

Referência. 

 

RATIFICO, conforme prescreve o Art. 26 do Estatuto Nacional de Licitações e 

Contratos da Administração Pública. 

 

Ato contínuo, publique-se. 

 

Pau dos Ferros/RN, 16 de junho de 2023. 

 

MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO 

PREFEITA MUNICIPAL  

 

 

EXTRATO DE CONTRATO 

CONTRATO N° 053/2023 

ORIGEM: INEXIGIBILIDADE n° 8/2023-0021 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS – RN  

CONTRATADA: EH MARA PRODUÇÕES E ENTRETENIMENTOS LTDA   

CNPJ: 49.214.384/0001-34 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DO SHOW ARTISTICO MUSICAL DA BANDA EH MARA 
(MARA PAVANELLY) PARA APRESENTAÇÃO NA XXVI FEIRA INTERMUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO, CULTURA, TURISMO E NEGÓCIOS DO ALTO OESTE POTIGUAR – 
FINECAP, A SER REALIZADA DURANTE O PERÍODO DE 01 A 03 DE SETEMBRO DE 
2023. 

VALOR TOTAL: R$ 90.000,00 (noventa mil reais) 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  Informamos que os recursos destinados as despesas 
decorrentes da contratação pretendida pelo Poder Público Municipal se encontram 
alocados no Orçamento Geral do Município, Exercício 2023, Unidade Orçamentária: 
14.001 - Secretaria de Cultura e Turismo. Ação: 2246 Realização de eventos Turísticos 
- Classificação da Despesa: 33903900 Outros Serviços de Terceiros de Pessoa Jurídica 
- Fonte de Recurso: 15000000 e correrão à conta de receitas provenientes do Tesouro 
Municipal. 



PAU DOS FERROS 16 DE JUNHO DE 2023                                                                                                                                            PÁGINA 12 

                                Diário Oficial do Município 

 

VIGÊNCIA: O prazo de vigência deste Termo de Contrato é contado da data da sua 
assinatura em 16 de junho de 2023, e encerramento 30 de dezembro de 2023.   

MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO – PREFEITA MUNICIPAL - CONTRATANTE 
ZILMARA MARIA DE MORAES BARROS - RESPONSÁVEL LEGAL DA 
CONTRATADA 

 

 

TERMO DE AUTORIZAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE Nº 8/2023-0022 

(LN Nº 8.666/93, ART. 26, C/C A Resolução nº 028/2020-TCE/RN) 

 

O presidente da Comissão Permanente de Licitação, no uso de suas atribuições 

considerou-se a necessidade: CONTRATAÇÃO DO SHOW ARTISTICO MUSICAL DE 

TARCÍSIO DO ACORDEON E BANDA, PARA APRESENTAÇÃO NA XXVI FEIRA 

INTERMUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA, TURISMO E NEGÓCIOS DO ALTO 

OESTE POTIGUAR – FINECAP, A SER REALIZADA DURANTE O PERÍODO DE 01 A 

03 DE SETEMBRO DE 2023, através de Processo de Contratação por inexigibilidade.  

 

A presente Inexigibilidade de licitação encontra-se fundamentada no art. 25, III 

da Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993, alterada pela Lei Federal nº 9.648, de 

27 de maio de 1998, vejamos: 

  

 Art. 25.  É inexigível a licitação quando houver inviabilidade de 

competição. 

(...) 

 

III - para contratação de profissional de qualquer setor artístico, 

diretamente ou através de empresário exclusivo, desde que consagrado 

pela crítica especializada ou pela opinião pública; 

 

 

Dessa forma, e com base na fundamentação acima mencionada, RECONHEÇO 

E AUTORIZO A INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, adjudicando em favor da pessoa 

jurídica TA SHOWS LTDA, com CNPJ 43.202.769/0001-03, no valor total de R$ 

260.000,00 (duzentos e sessenta mil reais).   

 

 

Pau dos Ferros/RN, 16 de junho de 2023.  

 

David Jhenison Soares Fernandes 

PRESIDENTE DA COMISSÃO 

Port. 049/2022 

 



PAU DOS FERROS 16 DE JUNHO DE 2023                                                                                                                                            PÁGINA 13 

                                Diário Oficial do Município 

 

TERMO DE RATIFICAÇÃO DA INEXIGIBILIDADE Nº 8/2023-0022 
(LN Nº 8.666/93, ART. 26, C/C A Resolução nº 028/2020-TCE/RN) 

 
Reconheço e autorizo a Inexigibilidade de Licitação nº 8/2023 - 0022, 

fundamentada no art. 25, III da Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993, alterada 
pela Lei Federal nº 9.648, de 27 de maio de 1998, adjudicando em favor da favor da 
pessoa jurídica TA SHOWS LTDA, com CNPJ 43.202.769/0001-03, para 
CONTRATAÇÃO DO SHOW ARTISTICO MUSICAL DE TARCÍSIO DO ACORDEON E 
BANDA, PARA APRESENTAÇÃO DA XXVI FEIRA INTERMUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO, CULTURA, TURISMO E NEGÓCIOS DO ALTO OESTE POTIGUAR – 
FINECAP, A SER REALIZADA DURANTE O PERÍODO DE 01 A 03 DE SETEMBRO 
DE 2022, através de Processo de Contratação por inexigibilidade, no valor total de R$ 
260.000,00 (duzentos e sessenta mil reais), conforme especificações constantes no 
Termo de Referência. 
 

RATIFICO, conforme prescreve o Art. 26 do Estatuto Nacional de Licitações e 
Contratos da Administração Pública. 

 
Ato contínuo, publique-se. 

 
 

Pau dos Ferros/RN, 16 de junho de 2023. 
 
 

MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO 
PREFEITA MUNICIPAL  

 
 

 

EXTRATO DE CONTRATO 

CONTRATO N° 054/2023 

ORIGEM: INEXIGIBILIDADE n° 8/2023-0022 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS – RN  

CONTRATADA: TA SHOWS LTDA  

CNPJ: 43.202.769/0001-03 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DO SHOW ARTISTICO MUSICAL DE TARCÍSIO DO 
ACORDEON E BANDA PARA APRESENTAÇÃO NA XXVI FEIRA INTERMUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO, CULTURA, TURISMO E NEGÓCIOS DO ALTO OESTE POTIGUAR – 
FINECAP, A SER REALIZADA DURANTE O PERÍODO DE 01 A 03 DE SETEMBRO DE 
2023. 

VALOR TOTAL: R$ 260.000,00 (duzentos e sessenta mil reais) 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  Informamos que os recursos destinados as despesas 
decorrentes da contratação pretendida pelo Poder Público Municipal se encontram 
alocados no Orçamento Geral do Município, Exercício 2023, Unidade Orçamentária: 



PAU DOS FERROS 16 DE JUNHO DE 2023                                                                                                                                            PÁGINA 14 

                                Diário Oficial do Município 

 

14.001 - Secretaria de Cultura e Turismo. Ação: 2246 Realização de eventos Turísticos 
- Classificação da Despesa: 33903900 Outros Serviços de Terceiros de Pessoa Jurídica 
- Fonte de Recurso: 15000000 e correrão à conta de receitas provenientes do Tesouro 
Municipal. 

VIGÊNCIA: O prazo de vigência deste Termo de Contrato é contado da data da sua 
assinatura em 16 de junho de 2023, e encerramento 30 de dezembro de 2023.   

MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO – PREFEITA MUNICIPAL - CONTRATANTE 
ALBERTO SALOMÃO CAVALCANTI SIMÃO - RESPONSÁVEL LEGAL DA 
CONTRATADA 

 

 

TERMO DE AUTORIZAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE Nº 8/2023-0023 
(LN Nº 8.666/93, ART. 26, C/C A Resolução nº 028/2020-TCE/RN) 

 
O presidente da Comissão Permanente de Licitação, no uso de suas atribuições 

considerou-se a necessidade: CONTRATAÇÃO DO SHOW ARTISTICO MUSICAL DO 
CANTOR NÚZIO MEDEIROS, PARA APRESENTAÇÃO NA XXVI FEIRA 
INTERMUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA, TURISMO E NEGÓCIOS DO ALTO 
OESTE POTIGUAR – FINECAP, A SER REALIZADA DURANTE O PERÍODO DE 01 A 
03 DE SETEMBRO DE 2023, através de Processo de Contratação por inexigibilidade.  

 

A presente Inexigibilidade de licitação encontra-se fundamentada no art. 25, III 
da Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993, alterada pela Lei Federal nº 9.648, de 
27 de maio de 1998, vejamos: 

  
 Art. 25.  É inexigível a licitação quando houver inviabilidade de 

competição. 
(...) 
 
III - para contratação de profissional de qualquer setor artístico, 
diretamente ou através de empresário exclusivo, desde que consagrado 
pela crítica especializada ou pela opinião pública; 

 
Dessa forma, e com base na fundamentação acima mencionada, RECONHEÇO 

E AUTORIZO A INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, adjudicando em favor da pessoa 
jurídica AUGE MUSIC PROMOÇÕES E EMPREENDIMENTOS LTDA, com CNPJ 
29.175.186/0001-00, no valor total de R$ 20.000,00 (vinte mil reais).    
 

Pau dos Ferros/RN, 16 de junho de 2023.  
 

David Jhenison Soares Fernandes 
PRESIDENTE DA COMISSÃO 

Port. 049/2022 
 

 
 

 



PAU DOS FERROS 16 DE JUNHO DE 2023                                                                                                                                            PÁGINA 15 

                                Diário Oficial do Município 

 

TERMO DE RATIFICAÇÃO DA INEXIGIBILIDADE Nº 8/2023-0023 
 

(LN Nº 8.666/93, ART. 26, C/C A Resolução nº 028/2020-TCE/RN) 
 

Reconheço e autorizo a Inexigibilidade de Licitação nº 8/2023-0023, 
fundamentada no art. 25, III da Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993, alterada 
pela Lei Federal nº 9.648, de 27 de maio de 1998, adjudicando em favor da favor da 
pessoa jurídica AUGE MUSIC PROMOÇÕES E EMPREENDIMENTOS LTDA, com 
CNPJ 29.175.186/0001-00, para CONTRATAÇÃO DO SHOW ARTISTICO MUSICAL 
DE NUZIO MEDEIROS, PARA APRESENTAÇÃO DA XXVI FEIRA INTERMUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO, CULTURA, TURISMO E NEGÓCIOS DO ALTO OESTE POTIGUAR 
– FINECAP, A SER REALIZADA DURANTE O PERÍODO DE 01 A 03 DE SETEMBRO 
DE 2022, através de Processo de Contratação por inexigibilidade, no valor total de R$ 
20.000,00 (vinte mil reais), conforme especificações constantes no Termo de 
Referência. 
 

RATIFICO, conforme prescreve o Art. 26 do Estatuto Nacional de Licitações e 
Contratos da Administração Pública. 

 
Ato contínuo, publique-se. 

 
 

Pau dos Ferros/RN, 16 de junho de 2023. 
 

 
MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO 

PREFEITA MUNICIPAL  
 

 

EXTRATO DE CONTRATO 

CONTRATO N° 055/2023 

ORIGEM: INEXIGIBILIDADE n° 8/2023-0023 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS – RN  

CONTRATADA: AUGE MUSIC PROMOÇÕES E EMPREENDIMENTOS LTDA 

CNPJ: 29.175.186/0001-00 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DO SHOW ARTISTICO MUSICAL DE NUZIO MEDEIROS 
PARA APRESENTAÇÃO NA XXVI FEIRA INTERMUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, 
CULTURA, TURISMO E NEGÓCIOS DO ALTO OESTE POTIGUAR – FINECAP, A SER 
REALIZADA DURANTE O PERÍODO DE 01 A 03 DE SETEMBRO DE 2023. 

VALOR TOTAL: R$ 20.000,00 (vinte mil reais) 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  Informamos que os recursos destinados as despesas 
decorrentes da contratação pretendida pelo Poder Público Municipal se encontram 
alocados no Orçamento Geral do Município, Exercício 2023, Unidade Orçamentária: 
14.001 - Secretaria de Cultura e Turismo. Ação: 2246 Realização de eventos Turísticos 



PAU DOS FERROS 16 DE JUNHO DE 2023                                                                                                                                            PÁGINA 16 

                                Diário Oficial do Município 

 

- Classificação da Despesa: 33903900 Outros Serviços de Terceiros de Pessoa Jurídica 
- Fonte de Recurso: 15000000 e correrão à conta de receitas provenientes do Tesouro 
Municipal. 

VIGÊNCIA: O prazo de vigência deste Termo de Contrato é contado da data da sua 
assinatura em 16 de junho de 2023, e encerramento 30 de dezembro de 2023.   

MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO – PREFEITA MUNICIPAL - CONTRATANTE 
LEONARDO MARTINS DE MEDEIROS - RESPONSÁVEL LEGAL DA CONTRATADA 

 

 

TERMO DE AUTORIZAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE Nº 8/2023-0024 
(LN Nº 8.666/93, ART. 26, C/C A Resolução nº 028/2020-TCE/RN) 

 
O presidente da Comissão Permanente de Licitação, no uso de suas atribuições 

considerou-se a necessidade: CONTRATAÇÃO DO SHOW ARTISTICO MUSICAL DE 
EDSON LIMA E LIMÃO COM MEL, PARA APRESENTAÇÃO NA XXVI FEIRA 
INTERMUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA, TURISMO E NEGÓCIOS DO ALTO 
OESTE POTIGUAR – FINECAP, A SER REALIZADA DURANTE O PERÍODO DE 01 A 
03 DE SETEMBRO DE 2023, através de Processo de Contratação por inexigibilidade.  

 

A presente Inexigibilidade de licitação encontra-se fundamentada no art. 25, III 
da Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993, alterada pela Lei Federal nº 9.648, de 
27 de maio de 1998, vejamos: 

  
 Art. 25.  É inexigível a licitação quando houver inviabilidade de 

competição. 
(...) 
 
III - para contratação de profissional de qualquer setor artístico, 
diretamente ou através de empresário exclusivo, desde que consagrado 
pela crítica especializada ou pela opinião pública; 
 

 
Dessa forma, e com base na fundamentação acima mencionada, RECONHEÇO 

E AUTORIZO A INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, adjudicando em favor da pessoa 
jurídica DAE GRAVACOES E EDICOES MUSICAIS LTDA, inscrita no CNPJ 
44.644.972/0001-94, no valor total de R$ 90.000,00 (noventa mil reais).    

 
 

Pau dos Ferros/RN, 16 de junho de 2023.  
 

David Jhenison Soares Fernandes 
PRESIDENTE DA COMISSÃO 

Port. 049/2022 
 
 

 
 



PAU DOS FERROS 16 DE JUNHO DE 2023                                                                                                                                            PÁGINA 17 

                                Diário Oficial do Município 

 

 
TERMO DE RATIFICAÇÃO DA INEXIGIBILIDADE Nº 8/2023-0024 
(LN Nº 8.666/93, ART. 26, C/C A Resolução nº 028/2020-TCE/RN) 

 
Reconheço e autorizo a Inexigibilidade de Licitação nº 8/2023-0024, 

fundamentada no art. 25, III da Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993, alterada 
pela Lei Federal nº 9.648, de 27 de maio de 1998, adjudicando em favor da favor da 
pessoa jurídica DAE GRAVACOES E EDICOES MUSICAIS LTDA, inscrita no CNPJ 
44.644.972/0001-94, para CONTRATAÇÃO DO SHOW ARTISTICO MUSICAL DE 
EDSON LIMA E LIMÃO COM MEL, PARA APRESENTAÇÃO NA XXVI FEIRA 
INTERMUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA, TURISMO E NEGÓCIOS DO ALTO 
OESTE POTIGUAR – FINECAP, A SER REALIZADA DURANTE O PERÍODO DE 01 A 
03 DE SETEMBRO DE 2023, através de Processo de Contratação por inexigibilidade, 
no valor total de R$ 90.000,00 (noventa mil reais), conforme especificações constantes 
no Termo de Referência. 
 

RATIFICO, conforme prescreve o Art. 26 do Estatuto Nacional de Licitações e 
Contratos da Administração Pública. 

 
Ato contínuo, publique-se. 

 
 

Pau dos Ferros/RN, 16 de junho de 2023. 
 
 

MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO 
PREFEITA MUNICIPAL  

 
 

 

EXTRATO DE CONTRATO 

CONTRATO N° 056/2023 

ORIGEM: INEXIGIBILIDADE n° 8/2023-0024 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS – RN  

CONTRATADA: DAE GRAVACOES E EDICOES MUSICAIS LTDA 

CNPJ: 44.644.972/0001-94 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DO SHOW ARTISTICO MUSICAL DE EDSON LIMA E 
LIMÃO COM MEL, PARA APRESENTAÇÃO NA XXVI FEIRA INTERMUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO, CULTURA, TURISMO E NEGÓCIOS DO ALTO OESTE POTIGUAR – 
FINECAP, A SER REALIZADA DURANTE O PERÍODO DE 01 A 03 DE SETEMBRO DE 
2023.  

VALOR TOTAL: R$ 90.000,00 (noventa mil reais) 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  Informamos que os recursos destinados as despesas 
decorrentes da contratação pretendida pelo Poder Público Municipal se encontram 



PAU DOS FERROS 16 DE JUNHO DE 2023                                                                                                                                            PÁGINA 18 

                                Diário Oficial do Município 

 

alocados no Orçamento Geral do Município, Exercício 2023, Unidade Orçamentária: 
14.001 - Secretaria de Cultura e Turismo. Ação: 2246 Realização de eventos Turísticos 
- Classificação da Despesa: 33903900 Outros Serviços de Terceiros de Pessoa Jurídica 
- Fonte de Recurso: 15000000 e correrão à conta de receitas provenientes do Tesouro 
Municipal. 

VIGÊNCIA: O prazo de vigência deste Termo de Contrato é contado da data da sua 
assinatura em 16 de junho de 2023, e encerramento 30 de dezembro de 2023.   

MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO – PREFEITA MUNICIPAL - CONTRATANTE 
DANIEL DE MIRANDA MENEZES - RESPONSÁVEL LEGAL DA CONTRATADA 

 

 

TERMO DE AUTORIZAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE Nº 8/2023-0025 
(LN Nº 8.666/93, ART. 26, C/C A Resolução nº 028/2020-TCE/RN) 

 
O presidente da Comissão Permanente de Licitação, no uso de suas atribuições 

considerou-se a necessidade: CONTRATAÇÃO DO SHOW ARTISTICO MUSICAL DO 
CANTOR HENRY FREITAS, PARA APRESENTAÇÃO NA XXVI FEIRA 
INTERMUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA, TURISMO E NEGÓCIOS DO ALTO 
OESTE POTIGUAR – FINECAP, A SER REALIZADA DURANTE O PERÍODO DE 01 A 
03 DE SETEMBRO DE 2023, através de Processo de Contratação por inexigibilidade.  

 

A presente Inexigibilidade de licitação encontra-se fundamentada no art. 25, III 
da Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993, alterada pela Lei Federal nº 9.648, de 
27 de maio de 1998, vejamos: 

  
 Art. 25.  É inexigível a licitação quando houver inviabilidade de 

competição. 
(...) 
 
III - para contratação de profissional de qualquer setor artístico, 
diretamente ou através de empresário exclusivo, desde que consagrado 
pela crítica especializada ou pela opinião pública; 
 

 
Dessa forma, e com base na fundamentação acima mencionada, RECONHEÇO 

E AUTORIZO A INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, adjudicando em favor da pessoa 
jurídica HENRY FREITAS PRODUÇÕES ARTÍSTICAS LTDA, inscrita no CNPJ: 
30.807.771/0001-56, no valor total de R$ 100.000,00 (cem mil reais).    
 
 

Pau dos Ferros/RN, 16 de junho de 2023.  
 

David Jhenison Soares Fernandes 
PRESIDENTE DA COMISSÃO 

Port. 049/2022 

 



PAU DOS FERROS 16 DE JUNHO DE 2023                                                                                                                                            PÁGINA 19 

                                Diário Oficial do Município 

 

TERMO DE RATIFICAÇÃO DA INEXIGIBILIDADE Nº 8/2023-0025 
(LN Nº 8.666/93, ART. 26, C/C A Resolução nº 028/2020-TCE/RN) 

 
Reconheço e autorizo a Inexigibilidade de Licitação nº 8/2023-0025, 

fundamentada no art. 25, III da Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993, alterada 
pela Lei Federal nº 9.648, de 27 de maio de 1998, adjudicando em favor da favor da 
pessoa jurídica HENRY FREITAS PRODUÇÕES ARTÍSTICAS LTDA, inscrita no 
CNPJ: 30.807.771/0001-56, para CONTRATAÇÃO DO SHOW ARTISTICO MUSICAL 
DO CANTOR HENRY FREITAS, PARA APRESENTAÇÃO NA XXVI FEIRA 
INTERMUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA, TURISMO E NEGÓCIOS DO ALTO 
OESTE POTIGUAR – FINECAP, A SER REALIZADA DURANTE O PERÍODO DE 01 A 
03 DE SETEMBRO DE 2023, através de Processo de Contratação por inexigibilidade, 
no valor total de R$ 100.000,00 (cem mil reais), conforme especificações constantes no 
Termo de Referência. 
 

RATIFICO, conforme prescreve o Art. 26 do Estatuto Nacional de Licitações e 
Contratos da Administração Pública. 

 
Ato contínuo, publique-se. 

 
 

Pau dos Ferros/RN, 16 de junho de 2023. 
 

 
MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO 

PREFEITA MUNICIPAL  
 

 

EXTRATO DE CONTRATO 

CONTRATO N° 057/2023 

ORIGEM: INEXIGIBILIDADE n° 8/2023-0025 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS – RN  

CONTRATADA: HENRY FREITAS PRODUÇÕES ARTÍSTICAS LTDA 

CNPJ: 30.807.771/0001-56 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DO SHOW ARTISTICO MUSICAL DO CANTOR HENRY 
FREITAS, PARA APRESENTAÇÃO NA XXVI FEIRA INTERMUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO, CULTURA, TURISMO E NEGÓCIOS DO ALTO OESTE POTIGUAR – 
FINECAP, A SER REALIZADA DURANTE O PERÍODO DE 01 A 03 DE SETEMBRO DE 
2023.  

VALOR TOTAL: R$ 100.000,00 (cem mil reais).  

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  Informamos que os recursos destinados as despesas 
decorrentes da contratação pretendida pelo Poder Público Municipal se encontram 
alocados no Orçamento Geral do Município, Exercício 2023, Unidade Orçamentária: 
14.001 - Secretaria de Cultura e Turismo. Ação: 2246 Realização de eventos Turísticos 



PAU DOS FERROS 16 DE JUNHO DE 2023                                                                                                                                            PÁGINA 20 

                                Diário Oficial do Município 

 

- Classificação da Despesa: 33903900 Outros Serviços de Terceiros de Pessoa Jurídica 
- Fonte de Recurso: 15000000 e correrão à conta de receitas provenientes do Tesouro 
Municipal. 

VIGÊNCIA: O prazo de vigência deste Termo de Contrato é contado da data da sua 
assinatura em 16 de junho de 2023, e encerramento 30 de dezembro de 2023.   

MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO – PREFEITA MUNICIPAL - CONTRATANTE 
LEONARDO MARTINS DE MEDEIROS - RESPONSÁVEL LEGAL DA CONTRATADA 

 

 

TERMO DE AUTORIZAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE Nº 8/2023-0026 
(LN Nº 8.666/93, ART. 26, C/C A Resolução nº 028/2020-TCE/RN) 

 
O presidente da Comissão Permanente de Licitação, no uso de suas atribuições 

considerou-se a necessidade: CONTRATAÇÃO DO SHOW ARTISTICO MUSICAL DO 
CANTOR JOSÉ ORLANDO, PARA APRESENTAÇÃO NA XXVI FEIRA 
INTERMUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA, TURISMO E NEGÓCIOS DO ALTO 
OESTE POTIGUAR – FINECAP, A SER REALIZADA DURANTE O PERÍODO DE 01 A 
03 DE SETEMBRO DE 2023, através de Processo de Contratação por inexigibilidade.  

 

A presente Inexigibilidade de licitação encontra-se fundamentada no art. 25, III 
da Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993, alterada pela Lei Federal nº 9.648, de 
27 de maio de 1998, vejamos: 

  
 Art. 25.  É inexigível a licitação quando houver inviabilidade de 

competição. 
(...) 
 
III - para contratação de profissional de qualquer setor artístico, 
diretamente ou através de empresário exclusivo, desde que consagrado 
pela crítica especializada ou pela opinião pública; 
 

 
Dessa forma, e com base na fundamentação acima mencionada, RECONHEÇO 

E AUTORIZO A INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, adjudicando em favor da pessoa 
jurídica F. MIX EMPREDIMENTOS LTDA, inscrita no CNPJ: 14.651.898/0001-72, no 
valor total de R$ 18.000,00 (dezoito mil reais).    

 
 

Pau dos Ferros/RN, 16 de junho de 2023.  
 

 
David Jhenison Soares Fernandes 

PRESIDENTE DA COMISSÃO 
Port. 049/2022 

 

 



PAU DOS FERROS 16 DE JUNHO DE 2023                                                                                                                                            PÁGINA 21 

                                Diário Oficial do Município 

 

TERMO DE RATIFICAÇÃO DA INEXIGIBILIDADE Nº 8/2023-0026 
(LN Nº 8.666/93, ART. 26, C/C A Resolução nº 028/2020-TCE/RN) 

 
Reconheço e autorizo a Inexigibilidade de Licitação nº 8/2023 - 0026, 

fundamentada no art. 25, III da Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993, alterada 
pela Lei Federal nº 9.648, de 27 de maio de 1998, adjudicando em favor da pessoa 
jurídica F. MIX EMPREDIMENTOS LTDA, inscrita no CNPJ: 14.651.898/0001-72, para 
CONTRATAÇÃO DO SHOW ARTISTICO MUSICAL DO CANTOR JOSÉ ORLANDO, 
PARA APRESENTAÇÃO NA XXVI FEIRA INTERMUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, 
CULTURA, TURISMO E NEGÓCIOS DO ALTO OESTE POTIGUAR – FINECAP, A SER 
REALIZADA DURANTE O PERÍODO DE 01 A 03 DE SETEMBRO DE 2023, através de 
Processo de Contratação por inexigibilidade, no valor total de R$ 18.000,00 (dezoito mil 
reais), conforme especificações constantes no Termo de Referência. 
 

RATIFICO, conforme prescreve o Art. 26 do Estatuto Nacional de Licitações e 
Contratos da Administração Pública. 

 
Ato contínuo, publique-se. 

 
 

 
Pau dos Ferros/RN, 16 de junho de 2023. 

 
MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO 

PREFEITA MUNICIPAL  
 

 

EXTRATO DE CONTRATO 

CONTRATO N° 058/2023 

ORIGEM: INEXIGIBILIDADE n° 8/2023-0026 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS – RN  

CONTRATADA: F. MIX EMPREDIMENTOS LTDA 

CNPJ: 14.651.898/0001-72 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DO SHOW ARTISTICO MUSICAL DO CANTOR JOSÉ 
ORLANDO, PARA APRESENTAÇÃO NA XXVI FEIRA INTERMUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO, CULTURA, TURISMO E NEGÓCIOS DO ALTO OESTE POTIGUAR – 
FINECAP, A SER REALIZADA DURANTE O PERÍODO DE 01 A 03 DE SETEMBRO DE 
2023.  

VALOR TOTAL: R$ 18.000,00 (dezoito mil reais) 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  Informamos que os recursos destinados as despesas 
decorrentes da contratação pretendida pelo Poder Público Municipal se encontram 
alocados no Orçamento Geral do Município, Exercício 2023, Unidade Orçamentária: 
14.001 - Secretaria de Cultura e Turismo. Ação: 2246 Realização de eventos Turísticos 
- Classificação da Despesa: 33903900 Outros Serviços de Terceiros de Pessoa Jurídica 



PAU DOS FERROS 16 DE JUNHO DE 2023                                                                                                                                            PÁGINA 22 

                                Diário Oficial do Município 

 

- Fonte de Recurso: 15000000 e correrão à conta de receitas provenientes do Tesouro 
Municipal. 

VIGÊNCIA: O prazo de vigência deste Termo de Contrato é contado da data da sua 
assinatura em 16 de junho de 2023, e encerramento 30 de dezembro de 2023.   

MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO – PREFEITA MUNICIPAL - CONTRATANTE 
FRANCINILDO FERREIRA DOS SANTOS - RESPONSÁVEL LEGAL DA 
CONTRATADA 

 

 
TERMO DE AUTORIZAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE Nº 8/2023-0027 
(LN Nº 8.666/93, ART. 26, C/C A Resolução nº 028/2020-TCE/RN) 

 
O presidente da Comissão Permanente de Licitação, no uso de suas atribuições 

considerou-se a necessidade: CONTRATAÇÃO DO SHOW ARTISTICO MUSICAL DA 
CANTORA BRENDA CIBELY, PARA APRESENTAÇÃO NA XXVI FEIRA 
INTERMUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA, TURISMO E NEGÓCIOS DO ALTO 
OESTE POTIGUAR – FINECAP, A SER REALIZADA DURANTE O PERÍODO DE 01 A 
03 DE SETEMBRO DE 2023, através de Processo de Contratação por inexigibilidade.  

 

A presente Inexigibilidade de licitação encontra-se fundamentada no art. 25, III 
da Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993, alterada pela Lei Federal nº 9.648, de 
27 de maio de 1998, vejamos: 

  
 Art. 25.  É inexigível a licitação quando houver inviabilidade de 

competição. 
(...) 
 
III - para contratação de profissional de qualquer setor artístico, 
diretamente ou através de empresário exclusivo, desde que consagrado 
pela crítica especializada ou pela opinião pública; 
 

 
Dessa forma, e com base na fundamentação acima mencionada, RECONHEÇO 

E AUTORIZO A INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, adjudicando em favor da pessoa 
jurídica MK DE LIMA, inscrita no CNPJ: 34.714.779/0001-29, no valor total de R$ 
7.000,00 (sete mil reais).    

 
 

Pau dos Ferros/RN, 16 de junho de 2023.  
 

 
David Jhenison Soares Fernandes 

PRESIDENTE DA COMISSÃO 
Port. 049/2022 

 
 

 



PAU DOS FERROS 16 DE JUNHO DE 2023                                                                                                                                            PÁGINA 23 

                                Diário Oficial do Município 

 

TERMO DE RATIFICAÇÃO DA INEXIGIBILIDADE Nº 8/2023-0027 
(LN Nº 8.666/93, ART. 26, C/C A Resolução nº 028/2020-TCE/RN) 

 
Reconheço e autorizo a Inexigibilidade de Licitação nº 8/2023 - 0026, 

fundamentada no art. 25, III da Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993, alterada 
pela Lei Federal nº 9.648, de 27 de maio de 1998, adjudicando em favor da favor da 
pessoa jurídica MK DE LIMA, inscrita no CNPJ: 34.714.779/0001-29, no valor total de 
R$ 7.000,00 (sete mil reais), para CONTRATAÇÃO DO SHOW ARTISTICO MUSICAL 
DA CANTORA BRENDA CIBELY, PARA APRESENTAÇÃO NA XXVI FEIRA 
INTERMUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA, TURISMO E NEGÓCIOS DO ALTO 
OESTE POTIGUAR – FINECAP, A SER REALIZADA DURANTE O PERÍODO DE 01 A 
03 DE SETEMBRO DE 2023, através de Processo de Contratação por inexigibilidade, 
no valor total de R$ 7.000,00 (sete mil reais), conforme especificações constantes no 
Termo de Referência. 
 

RATIFICO, conforme prescreve o Art. 26 do Estatuto Nacional de Licitações e 
Contratos da Administração Pública. 

 
Ato contínuo, publique-se. 

 
 

Pau dos Ferros/RN, 16 de junho de 2023. 
 

MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO 
PREFEITA MUNICIPAL  

 

 

EXTRATO DE CONTRATO 

CONTRATO N° 059/2023 

ORIGEM: INEXIGIBILIDADE n° 8/2023-0027 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS – RN  

CONTRATADA: MK DE LIMA 

CNPJ: 34.714.779/0001-29 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DO SHOW ARTISTICO MUSICAL DA CANTORA BRENDA 
CIBELY, PARA APRESENTAÇÃO NA XXVI FEIRA INTERMUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, 
CULTURA, TURISMO E NEGÓCIOS DO ALTO OESTE POTIGUAR – FINECAP, A SER 
REALIZADA DURANTE O PERÍODO DE 01 A 03 DE SETEMBRO DE 2023.  

VALOR TOTAL: R$ 7.000,00 (sete mil reais) 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  Informamos que os recursos destinados as despesas 
decorrentes da contratação pretendida pelo Poder Público Municipal se encontram 
alocados no Orçamento Geral do Município, Exercício 2023, Unidade Orçamentária: 
14.001 - Secretaria de Cultura e Turismo. Ação: 2246 Realização de eventos Turísticos 
- Classificação da Despesa: 33903900 Outros Serviços de Terceiros de Pessoa Jurídica 



PAU DOS FERROS 16 DE JUNHO DE 2023                                                                                                                                            PÁGINA 24 

                                Diário Oficial do Município 

 

- Fonte de Recurso: 15000000 e correrão à conta de receitas provenientes do Tesouro 
Municipal. 

VIGÊNCIA: O prazo de vigência deste Termo de Contrato é contado da data da sua 
assinatura em 16 de junho de 2023, e encerramento 30 de dezembro de 2023.   

MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO – PREFEITA MUNICIPAL - CONTRATANTE 
MARIA KALIDIANE DE LIMA - RESPONSÁVEL LEGAL DA CONTRATADA 

 

 

TERMO DE AUTORIZAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE Nº 8/2023-0028 
(LN Nº 8.666/93, ART. 26, C/C A Resolução nº 028/2020-TCE/RN) 

 
O presidente da Comissão Permanente de Licitação, no uso de suas atribuições 

considerou-se a necessidade da Contratação do Show artístico musical do cantor 
Anízio Jr & Banda, para apresentação na XXVI Feira Intermunicipal de Educação, 
Cultura, Turismo e Negócios do Alto Oeste Potiguar – FINECAP, a ser realizada 
durante o período de 01 a 03 de setembro de 2023, através de Processo de 
Contratação por inexigibilidade.  

 

A presente Inexigibilidade de licitação encontra-se fundamentada no art. 25, III 
da Lei Federal n° 8.666, de 21 de junho de 1993, alterada pela Lei Federal n° 9.648, de 
27 de maio de 1998, vejamos: 

  
  Art. 25.  É inexigível a licitação quando houver inviabilidade de 

competição. 
 
(...) 
 
III - para contratação de profissional de qualquer setor artístico, 
diretamente ou através de empresário exclusivo, desde que consagrado 
pela crítica especializada ou pela opinião pública. 
 

Dessa forma, e com base na fundamentação acima mencionada, RECONHEÇO 
E AUTORIZO A INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, adjudicando em favor da pessoa 
jurídica ANIZIO MARQUES DE SOUZA JUNIOR - ME, inscrita no CNPJ sob o n° 
29.414.0001/0001-86, no valor total de R$ 16.000,00 (désseis mil reais).   

 
 

Pau dos Ferros/RN, 16 de junho de 2023.  
 

 
David Jhenison Soares Fernandes 

PRESIDENTE DA COMISSÃO 
Port. 049/2023 

 

 
 



PAU DOS FERROS 16 DE JUNHO DE 2023                                                                                                                                            PÁGINA 25 

                                Diário Oficial do Município 

 

TERMO DE RATIFICAÇÃO DA INEXIGIBILIDADE Nº 8/2023-0028 
(LN Nº 8.666/93, ART. 26, C/C A Resolução nº 028/2020-TCE/RN) 

 
Reconheço e Ratifico a Inexigibilidade de Licitação nº 8/2023-0028, 

fundamentada no art. 25, III da Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993, alterada 
pela Lei Federal nº 9.648, de 27 de maio de 1998, adjudicando em favor da pessoa 
jurídica ANIZIO MARQUES DE SOUZA JUNIOR - ME, inscrita no CNPJ sob o n° 
29.414.0001/0001-86, para a Contratação do Show artístico musical do cantor 
Anízio Jr & Banda, para apresentação na XXV Feira Intermunicipal de Educação, 
Cultura, Turismo e Negócios do Alto Oeste Potiguar – FINECAP, a ser realizada 
durante o período de 01 a 03 de setembro de 2023, através de Processo de 
Contratação por inexigibilidade, no valor total de R$ 16.000,00 (désseis mil reais), 
conforme especificações constantes no Termo de Referência. 
 

RATIFICO, conforme prescreve o Art. 26 do Estatuto Nacional de Licitações e 
Contratos da Administração Pública. 

 
Ato contínuo, publique-se. 
 

 
Pau dos Ferros/RN, 16 de junho de 2023.  

 
 

MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO 
PREFEITA MUNICIPAL  

 
 

 

EXTRATO DE CONTRATO 

CONTRATO N° 060/2023 

ORIGEM: INEXIGIBILIDADE n° 8/2023-0028 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS – RN  

CONTRATADA: ANIZIO MARQUES DE SOUZA JUNIOR - ME 

CNPJ:  29.414.0001/0001-86 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DO SHOW ARTISTICO MUSICAL DO CANTOR ANIZIO 
JUNIOR, PARA APRESENTAÇÃO NA XXVI FEIRA INTERMUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO, CULTURA, TURISMO E NEGÓCIOS DO ALTO OESTE POTIGUAR – 
FINECAP, A SER REALIZADA DURANTE O PERÍODO DE 01 A 03 DE SETEMBRO DE 
2023.  

VALOR TOTAL: R$ 16.000,00 (désseis mil reais).   

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  Informamos que os recursos destinados as despesas 
decorrentes da contratação pretendida pelo Poder Público Municipal se encontram 
alocados no Orçamento Geral do Município, Exercício 2023, Unidade Orçamentária: 
14.001 - Secretaria de Cultura e Turismo. Ação: 2246 Realização de eventos Turísticos 



PAU DOS FERROS 16 DE JUNHO DE 2023                                                                                                                                            PÁGINA 26 

                                Diário Oficial do Município 

 

- Classificação da Despesa: 33903900 Outros Serviços de Terceiros de Pessoa Jurídica 
- Fonte de Recurso: 15000000 e correrão à conta de receitas provenientes do Tesouro 
Municipal. 

VIGÊNCIA: O prazo de vigência deste Termo de Contrato é contado da data da sua 
assinatura em 16 de junho de 2023, e encerramento 30 de dezembro de 2023.   

MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO – PREFEITA MUNICIPAL - CONTRATANTE 
ANÍZIO MARQUES DE SOUZA JUNIOR - RESPONSÁVEL LEGAL DA CONTRATADA 

 

 

TERMO DE AUTORIZAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE Nº 8/2023-0029 
(LN Nº 8.666/93, ART. 26, C/C A Resolução nº 028/2020-TCE/RN) 

 
O presidente da Comissão Permanente de Licitação, no uso de suas atribuições 

considerou-se a necessidade: CONTRATAÇÃO DO SHOW ARTISTICO MUSICAL DA 
DUPLA ERISSON E FERNANDA, PARA APRESENTAÇÃO NA XXVI FEIRA 
INTERMUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA, TURISMO E NEGÓCIOS DO ALTO 
OESTE POTIGUAR – FINECAP, A SER REALIZADA DURANTE O PERÍODO DE 01 A 
03 DE SETEMBRO DE 2023, através de Processo de Contratação por inexigibilidade.  

 

A presente Inexigibilidade de licitação encontra-se fundamentada no art. 25, III 
da Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993, alterada pela Lei Federal nº 9.648, de 
27 de maio de 1998, vejamos: 

  
 Art. 25.  É inexigível a licitação quando houver inviabilidade de 

competição. 
(...) 
 
III - para contratação de profissional de qualquer setor artístico, 
diretamente ou através de empresário exclusivo, desde que consagrado 
pela crítica especializada ou pela opinião pública; 
 

 
Dessa forma, e com base na fundamentação acima mencionada, RECONHEÇO 

E AUTORIZO A INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, adjudicando em favor da pessoa 
física FERNANDA KETILIN BELARMINO DE ARAÚJO, inscrita no CPF: 119.994.594-
31, no valor total de R$ 10.000,00 (dez mil reais).    

 
 

Pau dos Ferros/RN, 16 de junho de 2023.  
 

 
David Jhenison Soares Fernandes 

PRESIDENTE DA COMISSÃO 
Port. 049/2022 

 

 



PAU DOS FERROS 16 DE JUNHO DE 2023                                                                                                                                            PÁGINA 27 

                                Diário Oficial do Município 

 

 
TERMO DE RATIFICAÇÃO DA INEXIGIBILIDADE Nº 8/2023-0029 
(LN Nº 8.666/93, ART. 26, C/C A Resolução nº 028/2020-TCE/RN) 

 
Reconheço e autorizo a Inexigibilidade de Licitação nº 8/2023 - 0029, 

fundamentada no art. 25, III da Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993, alterada 
pela Lei Federal nº 9.648, de 27 de maio de 1998, adjudicando em favor da favor da 
pessoa física FERNANDA KETILIN BELARMINO DE ARAÚJO, inscrita no CNPJ: 
119.994.594-31, para CONTRATAÇÃO DO SHOW ARTISTICO MUSICAL DA DUPLA 
ERISSON E FERNANDA, PARA APRESENTAÇÃO NA XXVI FEIRA 
INTERMUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA, TURISMO E NEGÓCIOS DO ALTO 
OESTE POTIGUAR – FINECAP, A SER REALIZADA DURANTE O PERÍODO DE 01 A 
03 DE SETEMBRO DE 2023, através de Processo de Contratação por inexigibilidade, 
no valor total de R$ 10.000,00 (dez mil reais), conforme especificações constantes no 
Termo de Referência. 
 

RATIFICO, conforme prescreve o Art. 26 do Estatuto Nacional de Licitações e 
Contratos da Administração Pública. 

 
Ato contínuo, publique-se. 

 
 

Pau dos Ferros/RN, 16 de junho de 2023. 
 

MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO 
PREFEITA MUNICIPAL  

 

 

EXTRATO DE CONTRATO 

CONTRATO N° 061/2023 

ORIGEM: INEXIGIBILIDADE n° 8/2023-0029 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS – RN  

CONTRATADA: FERNANDA KETILIN BELARMINO DE ARAÚJO  

CPF: 119.994.594-31 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DO SHOW ARTISTICO MUSICAL DA DUPLA ERISSON E 
FERNANDA, PARA APRESENTAÇÃO NA XXVI FEIRA INTERMUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO, CULTURA, TURISMO E NEGÓCIOS DO ALTO OESTE POTIGUAR – 
FINECAP, A SER REALIZADA DURANTE O PERÍODO DE 01 A 03 DE SETEMBRO DE 
2023.  

VALOR TOTAL: R$ 10.000,00 (dez mil reais) 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  Informamos que os recursos destinados as despesas 
decorrentes da contratação pretendida pelo Poder Público Municipal se encontram 
alocados no Orçamento Geral do Município, Exercício 2023, Unidade Orçamentária: 
14.001 - Secretaria de Cultura e Turismo. Ação: 2246 Realização de eventos Turísticos 



PAU DOS FERROS 16 DE JUNHO DE 2023                                                                                                                                            PÁGINA 28 

                                Diário Oficial do Município 

 

- Classificação da Despesa: 33903900 Outros Serviços de Terceiros de Pessoa Jurídica 
- Fonte de Recurso: 15000000 e correrão à conta de receitas provenientes do Tesouro 
Municipal. 

VIGÊNCIA: O prazo de vigência deste Termo de Contrato é contado da data da sua 
assinatura em 16 de junho de 2023, e encerramento 30 de dezembro de 2023.   

MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO – PREFEITA MUNICIPAL - CONTRATANTE 
FERNANDA KETILIN BELARMINO DE ARAÚJO - RESPONSÁVEL LEGAL DA 
CONTRATADA 

 

 
TERMO DE AUTORIZAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE Nº 8/2023-0030 
(LN Nº 8.666/93, ART. 26, C/C A Resolução nº 028/2020-TCE/RN) 

 
O presidente da Comissão Permanente de Licitação, no uso de suas atribuições 

considerou-se a necessidade: CONTRATAÇÃO DO SHOW ARTISTICO MUSICAL DA 
CANTORA CATARINA FERREIRA, PARA APRESENTAÇÃO NA XXVI FEIRA 
INTERMUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA, TURISMO E NEGÓCIOS DO ALTO 
OESTE POTIGUAR – FINECAP, A SER REALIZADA DURANTE O PERÍODO DE 01 A 
03 DE SETEMBRO DE 2023, através de Processo de Contratação por inexigibilidade.  

 

A presente Inexigibilidade de licitação encontra-se fundamentada no art. 25, III 
da Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993, alterada pela Lei Federal nº 9.648, de 
27 de maio de 1998, vejamos: 

  
 Art. 25.  É inexigível a licitação quando houver inviabilidade de 

competição. 
(...) 
 
III - para contratação de profissional de qualquer setor artístico, 
diretamente ou através de empresário exclusivo, desde que consagrado 
pela crítica especializada ou pela opinião pública; 
 

 
Dessa forma, e com base na fundamentação acima mencionada, RECONHEÇO 

E AUTORIZO A INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, adjudicando em favor da pessoa 
fisica ANTÔNIA CATARINA FERREIRA LOBO, inscrita no CPF: 707.041.094-84, no 
valor total de R$ 4.000,00 (quatro mil reais).    

 
 

Pau dos Ferros/RN, 16 de junho de 2023.  
 

 
David Jhenison Soares Fernandes 

PRESIDENTE DA COMISSÃO 
Port. 049/2022 

 

 



PAU DOS FERROS 16 DE JUNHO DE 2023                                                                                                                                            PÁGINA 29 

                                Diário Oficial do Município 

 

TERMO DE RATIFICAÇÃO DA INEXIGIBILIDADE Nº 8/2023-0030 
(LN Nº 8.666/93, ART. 26, C/C A Resolução nº 028/2020-TCE/RN) 

 
Reconheço e autorizo a Inexigibilidade de Licitação nº 8/2023 - 0030, 

fundamentada no art. 25, III da Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993, alterada 
pela Lei Federal nº 9.648, de 27 de maio de 1998, adjudicando em favor da favor da 
pessoa física ANTÔNIA CATARINA FERREIRA LOBO, inscrita no CPF: 707.041.094-
84, para CONTRATAÇÃO DO SHOW ARTISTICO MUSICAL DA CANTORA 
CATARINA FERREIRA, PARA APRESENTAÇÃO NA XXVI FEIRA INTERMUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO, CULTURA, TURISMO E NEGÓCIOS DO ALTO OESTE POTIGUAR 
– FINECAP, A SER REALIZADA DURANTE O PERÍODO DE 01 A 03 DE SETEMBRO 
DE 2023, através de Processo de Contratação por inexigibilidade, no valor total de R$ 
4.000,00 (quatro mil reais), conforme especificações constantes no Termo de 
Referência. 
 

RATIFICO, conforme prescreve o Art. 26 do Estatuto Nacional de Licitações e 
Contratos da Administração Pública. 

 
Ato contínuo, publique-se. 

 
 

Pau dos Ferros/RN, 16 de junho de 2023. 
 
 

MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO 
PREFEITA MUNICIPAL  

 

 

EXTRATO DE CONTRATO 

CONTRATO N° 062/2023 

ORIGEM: INEXIGIBILIDADE n° 8/2023-0030 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS – RN  

CONTRATADA: ANTÔNIA CATARINA FERREIRA LOBO  

CPF: 707.041.094-84 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DO SHOW ARTISTICO MUSICAL DA CANTORA 
CATARINA FERREIRA, PARA APRESENTAÇÃO NA XXVI FEIRA INTERMUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO, CULTURA, TURISMO E NEGÓCIOS DO ALTO OESTE POTIGUAR – 
FINECAP, A SER REALIZADA DURANTE O PERÍODO DE 01 A 03 DE SETEMBRO DE 
2023.  

VALOR TOTAL: R$ 4.000,00 (quatro mil reais) 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  Informamos que os recursos destinados as despesas 
decorrentes da contratação pretendida pelo Poder Público Municipal se encontram 
alocados no Orçamento Geral do Município, Exercício 2023, Unidade Orçamentária: 
14.001 - Secretaria de Cultura e Turismo. Ação: 2246 Realização de eventos Turísticos 



PAU DOS FERROS 16 DE JUNHO DE 2023                                                                                                                                            PÁGINA 30 

                                Diário Oficial do Município 

 

- Classificação da Despesa: 33903900 Outros Serviços de Terceiros de Pessoa Jurídica 
- Fonte de Recurso: 15000000 e correrão à conta de receitas provenientes do Tesouro 
Municipal. 

VIGÊNCIA: O prazo de vigência deste Termo de Contrato é contado da data da sua 
assinatura em 16 de junho de 2023, e encerramento 30 de dezembro de 2023.   

MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO – PREFEITA MUNICIPAL - CONTRATANTE 
ANTÔNIA CATARINA FERREIRA LOBO - RESPONSÁVEL LEGAL DA CONTRATADA 

 

 
TERMO DE AUTORIZAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE Nº 8/2023-0031 
(LN Nº 8.666/93, ART. 26, C/C A Resolução nº 028/2020-TCE/RN) 

 
O presidente da Comissão Permanente de Licitação, no uso de suas atribuições 

considerou-se a necessidade: CONTRATAÇÃO DO SHOW ARTISTICO MUSICAL DO 
CANTOR EDU VAQUEIRO, PARA APRESENTAÇÃO NA XXVI FEIRA 
INTERMUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA, TURISMO E NEGÓCIOS DO ALTO 
OESTE POTIGUAR – FINECAP, A SER REALIZADA DURANTE O PERÍODO DE 01 A 
03 DE SETEMBRO DE 2023, através de Processo de Contratação por inexigibilidade.  

 

A presente Inexigibilidade de licitação encontra-se fundamentada no art. 25, III 
da Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993, alterada pela Lei Federal nº 9.648, de 
27 de maio de 1998, vejamos: 

  
 Art. 25.  É inexigível a licitação quando houver inviabilidade de 

competição. 
(...) 
 
III - para contratação de profissional de qualquer setor artístico, 
diretamente ou através de empresário exclusivo, desde que consagrado 
pela crítica especializada ou pela opinião pública; 
 

 
Dessa forma, e com base na fundamentação acima mencionada, RECONHEÇO 

E AUTORIZO A INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, adjudicando em favor da pessoa 
jurídica HERTZ ESTRUTURAS E EVENTOS EIRELI - ME, inscrita no CNPJ N° 
18.879.194/0001-02, no valor total de R$ 28.000,00 (vinte e oito mil reais).    

 
 

Pau dos Ferros/RN, 16 de junho de 2023.  
 

 
David Jhenison Soares Fernandes 

PRESIDENTE DA COMISSÃO 
Port. 049/2022 

 

 
 



PAU DOS FERROS 16 DE JUNHO DE 2023                                                                                                                                            PÁGINA 31 

                                Diário Oficial do Município 

 

TERMO DE RATIFICAÇÃO DA INEXIGIBILIDADE Nº 8/2023-0031 
(LN Nº 8.666/93, ART. 26, C/C A Resolução nº 028/2020-TCE/RN) 

 
Reconheço e autorizo a Inexigibilidade de Licitação nº 8/2023-0031, 

fundamentada no art. 25, III da Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993, alterada 
pela Lei Federal nº 9.648, de 27 de maio de 1998, adjudicando em favor da favor da 
pessoa jurídica HERTZ ESTRUTURAS E EVENTOS EIRELI - ME, inscrita no CNPJ N° 
18.879.194/0001-02, para CONTRATAÇÃO DO SHOW ARTISTICO MUSICAL DA 
CANTOR EDU VAQUEIRO, PARA APRESENTAÇÃO NA XXVI FEIRA 
INTERMUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA, TURISMO E NEGÓCIOS DO ALTO 
OESTE POTIGUAR – FINECAP, A SER REALIZADA DURANTE O PERÍODO DE 01 A 
03 DE SETEMBRO DE 2023, através de Processo de Contratação por inexigibilidade, 
no valor total de R$ 28.000,00 (vinte e oito mil reais),conforme especificações 
constantes no Termo de Referência. 
 

RATIFICO, conforme prescreve o Art. 26 do Estatuto Nacional de Licitações e 
Contratos da Administração Pública. 

 
Ato contínuo, publique-se. 

 
 

Pau dos Ferros/RN, 16 de junho de 2023. 
 

MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO 
PREFEITA MUNICIPAL  

 
 

 

EXTRATO DE CONTRATO 

CONTRATO N° 063/2023 

ORIGEM: INEXIGIBILIDADE n° 8/2023-0031 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS – RN  

CONTRATADA: HERTZ ESTRUTURAS E EVENTOS EIRELI – ME 

CNPJ: 18.879.194/0001-02 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DO SHOW ARTISTICO MUSICAL DO CANTOR EDU 
VAQUEIRO, PARA APRESENTAÇÃO NA XXVI FEIRA INTERMUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO, CULTURA, TURISMO E NEGÓCIOS DO ALTO OESTE POTIGUAR – 
FINECAP, A SER REALIZADA DURANTE O PERÍODO DE 01 A 03 DE SETEMBRO DE 
2023.  

VALOR TOTAL: R$ 28.000,00 (vinte e oito mil reais) 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  Informamos que os recursos destinados as despesas 
decorrentes da contratação pretendida pelo Poder Público Municipal se encontram 
alocados no Orçamento Geral do Município, Exercício 2023, Unidade Orçamentária: 
14.001 - Secretaria de Cultura e Turismo. Ação: 2246 Realização de eventos Turísticos 



PAU DOS FERROS 16 DE JUNHO DE 2023                                                                                                                                            PÁGINA 32 

                                Diário Oficial do Município 

 

- Classificação da Despesa: 33903900 Outros Serviços de Terceiros de Pessoa Jurídica 
- Fonte de Recurso: 15000000 e correrão à conta de receitas provenientes do Tesouro 
Municipal. 

VIGÊNCIA: O prazo de vigência deste Termo de Contrato é contado da data da sua 
assinatura em 16 de junho de 2023, e encerramento 30 de dezembro de 2023.   

MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO – PREFEITA MUNICIPAL - CONTRATANTE 
ERIVAN ARISTIDES ARAUJO - RESPONSÁVEL LEGAL DA CONTRATADA 

 

 
TERMO DE AUTORIZAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE Nº 8/2023-0032 
(LN Nº 8.666/93, ART. 26, C/C A Resolução nº 028/2020-TCE/RN) 

 
O presidente da Comissão Permanente de Licitação, no uso de suas atribuições 

considerou-se a necessidade: CONTRATAÇÃO DO SHOW ARTISTICO MUSICAL DA 
BANDA FORRO DE FRONT, PARA APRESENTAÇÃO NA XXVI FEIRA 
INTERMUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA, TURISMO E NEGÓCIOS DO ALTO 
OESTE POTIGUAR – FINECAP, A SER REALIZADA DURANTE O PERÍODO DE 01 A 
03 DE SETEMBRO DE 2023, através de Processo de Contratação por inexigibilidade.  

 

A presente Inexigibilidade de licitação encontra-se fundamentada no art. 25, III 
da Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993, alterada pela Lei Federal nº 9.648, de 
27 de maio de 1998, vejamos: 

  
 Art. 25.  É inexigível a licitação quando houver inviabilidade de 

competição. 
(...) 
 
III - para contratação de profissional de qualquer setor artístico, 
diretamente ou através de empresário exclusivo, desde que consagrado 
pela crítica especializada ou pela opinião pública; 
 

 
Dessa forma, e com base na fundamentação acima mencionada, RECONHEÇO 

E AUTORIZO A INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, adjudicando em favor da pessoa 
jurídica AK DUARTE MENDES PRODUÇÕES- ME, inscrita no CNPJ N° 
35.934.098/0001-39, no valor total de R$ 20.000,00 (vinte mil reais).    

 
 

Pau dos Ferros/RN, 16 de junho de 2023.  
 

 
David Jhenison Soares Fernandes 

PRESIDENTE DA COMISSÃO 
Port. 049/2022 

 

 
 



PAU DOS FERROS 16 DE JUNHO DE 2023                                                                                                                                            PÁGINA 33 

                                Diário Oficial do Município 

 

TERMO DE RATIFICAÇÃO DA INEXIGIBILIDADE Nº 8/2023-0032 
(LN Nº 8.666/93, ART. 26, C/C A Resolução nº 028/2020-TCE/RN) 

 
Reconheço e autorizo a Inexigibilidade de Licitação nº 8/2023-0032, 

fundamentada no art. 25, III da Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993, alterada 
pela Lei Federal nº 9.648, de 27 de maio de 1998, adjudicando em favor da favor da 
pessoa jurídica AK DUARTE MENDES PRODUÇÕES- ME, inscrita no CNPJ N° 
35.934.098/0001-39, para CONTRATAÇÃO DO SHOW ARTISTICO MUSICAL DA 
CANTOR EDU VAQUEIRO, PARA APRESENTAÇÃO NA XXVI FEIRA 
INTERMUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA, TURISMO E NEGÓCIOS DO ALTO 
OESTE POTIGUAR – FINECAP, A SER REALIZADA DURANTE O PERÍODO DE 01 A 
03 DE SETEMBRO DE 2023, através de Processo de Contratação por inexigibilidade, 
no valor total de R$ 20.000,00 (vinte mil reais),conforme especificações constantes no 
Termo de Referência. 
 

RATIFICO, conforme prescreve o Art. 26 do Estatuto Nacional de Licitações e 
Contratos da Administração Pública. 

 
Ato contínuo, publique-se. 

 
 

Pau dos Ferros/RN, 16 de junho de 2023. 
 
 

MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO 
PREFEITA MUNICIPAL  

 

 

EXTRATO DE CONTRATO 

CONTRATO N° 064/2023 

ORIGEM: INEXIGIBILIDADE n° 8/2023-0032 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS – RN  

CONTRATADA: AK DUARTE MENDES PRODUÇÕES- ME 

CNPJ N° 35.934.098/0001-39 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DO SHOW ARTISTICO MUSICAL DA BANDA FORRO DE 
FRONT, PARA APRESENTAÇÃO NA XXVI FEIRA INTERMUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, 
CULTURA, TURISMO E NEGÓCIOS DO ALTO OESTE POTIGUAR – FINECAP, A SER 
REALIZADA DURANTE O PERÍODO DE 01 A 03 DE SETEMBRO DE 2023.  

VALOR TOTAL: R$ 20.000,00 (vinte mil reais) 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  Informamos que os recursos destinados as despesas 
decorrentes da contratação pretendida pelo Poder Público Municipal se encontram 
alocados no Orçamento Geral do Município, Exercício 2023, Unidade Orçamentária: 
14.001 - Secretaria de Cultura e Turismo. Ação: 2246 Realização de eventos Turísticos 
- Classificação da Despesa: 33903900 Outros Serviços de Terceiros de Pessoa Jurídica 



PAU DOS FERROS 16 DE JUNHO DE 2023                                                                                                                                            PÁGINA 34 

                                Diário Oficial do Município 

 

- Fonte de Recurso: 15000000 e correrão à conta de receitas provenientes do Tesouro 
Municipal. 

VIGÊNCIA: O prazo de vigência deste Termo de Contrato é contado da data da sua 
assinatura em 16 de junho de 2023, e encerramento 30 de dezembro de 2023.   

MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO – PREFEITA MUNICIPAL - CONTRATANTE 
ALISSON KILMER DUARTE MENDES - RESPONSÁVEL LEGAL DA CONTRATADA 

 

 

TERMO DE AUTORIZAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE Nº 8/2023-0033 
(LN Nº 8.666/93, ART. 26, C/C A Resolução nº 028/2020-TCE/RN) 

 
O presidente da Comissão Permanente de Licitação, no uso de suas atribuições 

considerou-se a necessidade: CONTRATAÇÃO DO SHOW ARTISTICO MUSICAL DA 
BANDA SKEMA SERTANEJO, PARA APRESENTAÇÃO NA XXVI FEIRA 
INTERMUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA, TURISMO E NEGÓCIOS DO ALTO 
OESTE POTIGUAR – FINECAP, A SER REALIZADA DURANTE O PERÍODO DE 01 A 
03 DE SETEMBRO DE 2023, através de Processo de Contratação por inexigibilidade.  

 

A presente Inexigibilidade de licitação encontra-se fundamentada no art. 25, III 
da Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993, alterada pela Lei Federal nº 9.648, de 
27 de maio de 1998, vejamos: 

  
 Art. 25.  É inexigível a licitação quando houver inviabilidade de 

competição. 
(...) 
 
III - para contratação de profissional de qualquer setor artístico, 
diretamente ou através de empresário exclusivo, desde que consagrado 
pela crítica especializada ou pela opinião pública; 
 

 
Dessa forma, e com base na fundamentação acima mencionada, RECONHEÇO 

E AUTORIZO A INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, adjudicando em favor da pessoa 
física, NORLANCI MARIA CAMPOS DO REGO, inscrita no CPF N° 877.542.824-53, 
no valor total de R$ 4.000,00 (quatro mil reais).    

 
 

Pau dos Ferros/RN, 16 de junho de 2023.  
 

 
David Jhenison Soares Fernandes 

PRESIDENTE DA COMISSÃO 
Port. 049/2022 

 
 

 



PAU DOS FERROS 16 DE JUNHO DE 2023                                                                                                                                            PÁGINA 35 

                                Diário Oficial do Município 

 

TERMO DE RATIFICAÇÃO DA INEXIGIBILIDADE Nº 8/2023-0033 
(LN Nº 8.666/93, ART. 26, C/C A Resolução nº 028/2020-TCE/RN) 

 
Reconheço e autorizo a Inexigibilidade de Licitação nº 8/2023 - 0033, 

fundamentada no art. 25, III da Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993, alterada 
pela Lei Federal nº 9.648, de 27 de maio de 1998, adjudicando em favor da pessoa física 
NORLANCI MARIA CAMPOS DO REGO, inscrita no CPF N° 877.542.824-53, para 
CONTRATAÇÃO DO SHOW ARTISTICO MUSICAL DA BANDA SKEMA 
SERTANEJO, PARA APRESENTAÇÃO NA XXVI FEIRA INTERMUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO, CULTURA, TURISMO E NEGÓCIOS DO ALTO OESTE POTIGUAR – 
FINECAP, A SER REALIZADA DURANTE O PERÍODO DE 01 A 03 DE SETEMBRO 
DE 2023, através de Processo de Contratação por inexigibilidade, no valor total de R$ 
4.000,00 (quatro mil reais),conforme especificações constantes no Termo de 
Referência. 
 

RATIFICO, conforme prescreve o Art. 26 do Estatuto Nacional de Licitações e 
Contratos da Administração Pública. 

 
Ato contínuo, publique-se. 

 
 

Pau dos Ferros/RN, 16 de junho de 2023. 
 

MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO 
PREFEITA MUNICIPAL  

 

 

EXTRATO DE CONTRATO 

CONTRATO N° 065/2023 

ORIGEM: INEXIGIBILIDADE n° 8/2023-0033 

CONTRATANTE: NORLANCI MARIA CAMPOS DO REGO 

CPF N° 877.542.824-53 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DO SHOW ARTISTICO MUSICAL DA BANDA SKEMA 
SERTANEJO, PARA APRESENTAÇÃO NA XXVI FEIRA INTERMUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO, CULTURA, TURISMO E NEGÓCIOS DO ALTO OESTE POTIGUAR – 
FINECAP, A SER REALIZADA DURANTE O PERÍODO DE 01 A 03 DE SETEMBRO DE 
2023.  

VALOR TOTAL: R$ 4.000,00 (quatro mil reais) 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  Informamos que os recursos destinados as despesas 
decorrentes da contratação pretendida pelo Poder Público Municipal se encontram 
alocados no Orçamento Geral do Município, Exercício 2023, Unidade Orçamentária: 
14.001 - Secretaria de Cultura e Turismo. Ação: 2246 Realização de eventos Turísticos 
- Classificação da Despesa: 33903900 Outros Serviços de Terceiros de Pessoa Jurídica 



PAU DOS FERROS 16 DE JUNHO DE 2023                                                                                                                                            PÁGINA 36 

                                Diário Oficial do Município 

 

- Fonte de Recurso: 15000000 e correrão à conta de receitas provenientes do Tesouro 
Municipal. 

VIGÊNCIA: O prazo de vigência deste Termo de Contrato é contado da data da sua 
assinatura em 16 de junho de 2023, e encerramento 30 de dezembro de 2023.   

MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO – PREFEITA MUNICIPAL - CONTRATANTE 
NORLANCI MARIA CAMPOS DO REGO - RESPONSÁVEL LEGAL DA CONTRATADA 

 

 

 
 

PORTARIA Nº 039/2023/SEDUC/PMPF 

Dispõe sobre a Concessão de   diária,  

e dá outras providências. 

 

A PREFEITA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS, Estado do Rio Grande do 
Norte, no uso de suas atribuições Legais; 

R E S O L V E: 

Art.1º - Conceder ao Sr. Antônio Guilherme Vilaça da Silva, Coordenador de 
Transportes – SEDUC, 01 (uma) diária, com o valor total de R$ 120,00 (cento e vinte 
reais), no período de 16 a 17 de junho do corrente ano, relativa as despesas decorrentes 
de viagem deste município para a cidade do Natal/RN. A viagem tem por objetivo cumprir 
demanda da Secretaria Municipal de Educação – SEDUC de Pau dos Ferros na referida 
localidade.  

Art.2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação. Publique-se. 
Arquive-se. Cumpra-se. 

MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO 
PREFEITA 

 
LARISSA DA SILVA FERREIRA ALVES 

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
 

 

 
 

Portaria Nº 536/2023 - SESAU/PMPF 
 
Dispõe sobre a Concessão de diária, 
e dá outras providências. 

 

A PREFEITA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS, Estado do Rio Grande 
do Norte, no uso de suas atribuições Legais;  
R E S O L V E: 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE SAÚDE 



PAU DOS FERROS 16 DE JUNHO DE 2023                                                                                                                                            PÁGINA 37 

                                Diário Oficial do Município 

 

Art.1º - Conceder ao Sr. Jefferson Willian Pires Soares, Motorista deste Município, 
para suprir as despesas da viagem que acontecerá nos dias 16 a 17 de Junho de 2023, 
que irá se deslocar para transporte de pacientes em Natal/RN, 1 e ½ (uma e meia) diária, 
com o valor total de R$ 180,00 (cento e oitenta reais). Justificamos que o deslocamento 
em referência, tem por objetivo de TRANSPORTAR PACIENTE PARA TRATAMENTO 
DE SAÚDE NA REFERIDA CIDADE ACIMA CITADA.  

Art.2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.  

Publique-se. Arquive-se. Cumpra-se. 

MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO 
PREFEITA 

MARY KALLIANNE FERNANDES DE OLIVEIRA 
SECRETÁRIA DE SAÚDE 

 

 

Portaria Nº 537/2023 - SESAU/PMPF 
 
Dispõe sobre a Concessão de diária, 
e dá outras providências. 

 

A PREFEITA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS, Estado do Rio Grande 
do Norte, no uso de suas atribuições Legais;  
R E S O L V E: 
Art.1º - Conceder ao Sr. Gilcley Assis Do Nascimento, Motorista deste Município, para 
suprir as despesas da viagem que acontecerá nos dias 16 de Junho de 2023, que irá se 
deslocar para transporte de pacientes em Mossoró/RN, ½ (meia) diária, com o valor total 
de R$ 60,00 (sessenta reais). Justificamos que o deslocamento em referência, tem por 
objetivo de TRANSPORTAR PACIENTE PARA TRATAMENTO DE SAÚDE NA 
REFERIDA CIDADE ACIMA CITADA.  

Art.2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.  

Publique-se. Arquive-se. Cumpra-se. 

MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO 
PREFEITA 

MARY KALLIANNE FERNANDES DE OLIVEIRA 
SECRETÁRIA DE SAÚDE 

 

 

Portaria Nº 538/2023 - SESAU/PMPF 
 
Dispõe sobre a Concessão de diária, 
e dá outras providências. 

 



PAU DOS FERROS 16 DE JUNHO DE 2023                                                                                                                                            PÁGINA 38 

                                Diário Oficial do Município 

 

A PREFEITA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS, Estado do Rio Grande 
do Norte, no uso de suas atribuições Legais;  
R E S O L V E: 
Art.1º - Conceder ao Sr. Antônio Marcelo Torres De Queiroz, Motorista deste 
Município, para suprir as despesas da viagem que acontecerá nos dias 16 a 17 de Junho 
de 2023, que irá se deslocar para transporte de pacientes em Natal/RN, 1 e ½ (uma e 
meia) diária, com o valor total de R$ 180,00 (cento e oitenta reais). Justificamos que o 
deslocamento em referência, tem por objetivo de TRANSPORTAR PACIENTE PARA 
TRATAMENTO DE SAÚDE NA REFERIDA CIDADE ACIMA CITADA.  

Art.2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.  

Publique-se. Arquive-se. Cumpra-se. 

MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO 
PREFEITA 

MARY KALLIANNE FERNANDES DE OLIVEIRA 
SECRETÁRIA DE SAÚDE 

 

 

Portaria Nº 539/2023 - SESAU/PMPF 
 
Dispõe sobre a Concessão de diária, 
e dá outras providências. 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS, Estado do Rio Grande 

do Norte, no uso de suas atribuições Legais;  
R E S O L V E: 
Art.1º - Conceder ao Sr. Gilcley Assis Do Nascimento, Motorista deste Município, para 
suprir as despesas da viagem que acontecerá nos dias 17 de Junho de 2023, que irá se 
deslocar para transporte de pacientes em Mossoró/RN, ½ (meia) diária, com o valor total 
de R$ 60,00 (sessenta reais). Justificamos que o deslocamento em referência, tem por 
objetivo de TRANSPORTAR PACIENTE PARA TRATAMENTO DE SAÚDE NA 
REFERIDA CIDADE ACIMA CITADA.  

Art.2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.  

Publique-se. Arquive-se. Cumpra-se. 

MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO 
PREFEITA 

MARY KALLIANNE FERNANDES DE OLIVEIRA 
SECRETÁRIA DE SAÚDE 

 

 

 
 
 



PAU DOS FERROS 16 DE JUNHO DE 2023                                                                                                                                            PÁGINA 39 

                                Diário Oficial do Município 

 

Portaria Nº 540/2023 - SESAU/PMPF 
 
Dispõe sobre a Concessão de diária, 
e dá outras providências. 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS, Estado do Rio Grande 

do Norte, no uso de suas atribuições Legais;  
R E S O L V E: 
Art.1º - Conceder ao Sr. Petrônio Chaves da Costa Freitas, Motorista deste Município, 
para suprir as despesas da viagem que acontecerá nos dia 18 a 19 de Junho de 2023, 
que irá se deslocar para transporte de pacientes em Natal/RN, 1 (uma) diária, com o 
valor total de R$ 120,00 (cento e vinte reais). Justificamos que o deslocamento em 
referência, tem por objetivo de TRANSPORTAR PACIENTE PARA TRATAMENTO DE 
SAÚDE NA REFERIDA CIDADE ACIMA CITADA.  

Art.2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.  

Publique-se. Arquive-se. Cumpra-se. 

MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO 
PREFEITA 

MARY KALLIANNE FERNANDES DE OLIVEIRA 
SECRETÁRIA DE SAÚDE 

 

 


